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Det, der er sket, er også en klarere fokusering 
på indsatsområderne miljø, beskæftigelse, før- 
tiltrædelse, demokratiudvikling og stabile sam- 
fundsstrukturer. Disse hovedområder ser vi 
som vigtige. Miljø- og energiindsatsen er for os 
nøglen til en bæredygtig forandring. Derfor er 
det også flot, at det er den danske regering, der 
skal udarbejde en strategi: Baltisk Agenda 21. 

Miljøindsatsen kan ikke fylde nok, når vi 
f.eks. tænker på den forældede nukleare energi- 
forsyning i disse vore nabolande. Det virker 
skræmmende, og den nye vækst og produk- 
tionsekspansion må vi bidrage til sikres på et 
bæredygtigt grundlag. 

Det, der også er sket med Øststøtten, er en 
differentiering på den tidsmæssige side af ind- 
satsen. Vi kan se af redegørelsen, at den bilate- 
rale danske indsats koncentrerer sig om den 
korte og mellemlange sigt, mens vi gennem den 
multilaterale indsats, herunder EU-indsatsen, 
satser mere på de langsigtede projekter. 

Endelig vil vi gerne udtrykke vores glæde 
over Demokratifondens årsberetning. Rappor- 
ten er god læsning, som viser, at man er kommet 
over en del af begyndervanskelighederne med 
bedre fordeling over året af bevillingerne og en 
bedre fordeling på projekterne, så det ikke kun 
er de store danske -  i gåseøjne -  kunder, der går 
igen, men at bevillingen spredes på flere initia- 
tivtagere. Vi finder, at det har meget stor betyd- 
ning, at også enkeltpersoner dels påtager sig, 
men også gives mulighed for at påtage sig en 
aktiv rolle i selve reformprocessen og dermed i 
det fremtidens Europa, som det er vort fælles 
ansvar at forme i disse år. 

Hermed vil jeg gerne på vegne af følgende 
partier: Socialdemokratiet, Venstre, Det Konser- 
vative Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det 
Radikale Venstre, Fremskridtspartiet og Cen- 
trum-Demokraterne fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden 

»Folketinget fastslår, at Danmark agter at vide- 
reføre en aktiv bi- og multilateral støtte til 
reformprocessen i Central- og Østeuropa. 

Folketinget opfordrer regeringen til at arbejde 
for, 
-  at der som grundlag for Danmarks bilaterale 

EU-indsats udvikles en sammenhængende 
strategi for Østersøområdet, som samtidig 
fremmer en miljømæssigt bæredygtig vækst, 

-  at udarbejde en evaluering af den hidtidige 
Øststøtte inden årets udgang, . 

-  at der med særlig vægt på de baltiske lande 
og Polen ydes en konkret støtte til de central- 
og østeuropæiske landes forberedelse af 
EU-medlemskab, 

-  at bistanden til fremme af demokrati, menne- 
skerettigheder, nationale mindretals rettighe- 
der og suverænitets indsatser prioriteres, og 

-  at såvel myndigheder som erhvervsliv, orga- 
nisationer og enkeltpersoner får mulighed for 
at påtage sig en aktiv rolle i reformprocessen. 
Folketinget tager samtidig regeringens rede- 

gørelse til efterretning. 
Herefter går Tinget over til næste sag på 

dagsordenen.« 
(Dagsordensforslag nr. D 99). 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag om motiveret 
dagsorden: (Se ovenfor). Dette forslag indgår 
herefter i forhandlingen. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Hr. Ove Fich konstaterede, at der i forbindelse 
med den dagsorden, som et meget stort antal 
partier står bag, ligger en landeprioritering. 
Efter Enhedslistens opfattelse er denne lande- 
prioritering forkert. Ministeren sagde ganske 
vist, at selv om man primært ville støtte Øster- 
søregionen, måtte man ikke vende ryggen til 
resten af Europa, men det er jo rent faktisk det, 
man gør, og derfor ønsker Enhedslisten en 
anden prioritering. 

Vi ønsker, at Øststøtten skal gives dér, hvor 
behovet er størst, og dermed også til de områ- 
der, hvor f.eks. kommende sikkerhedspolitiske 
problemer kan opstå, hvis der ikke gives en 
betydelig støtte, og det vil sige, at vi ønsker en 
helt anden landeprioritering. Derfor skal jeg 
fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden 

»Idet Folketinget fastslår, at den danske bilate- 
rale støtte til øst- og centraleuropæiske lande 
fremover bør fordeles efter behov, herunder 
specielt med henblik på løsningen af sociale og 
miljømæssige problemer, og således at menne- 
skerettighederne forudsættes respekteres, 
opfordrer Folketinget regeringen til at fremlæg- 
ge en ny redegørelse for omlægningen af den 
danske Øststøtte. 


